lum; de quo, qui, relicta Dei gratia gustaverit, morte morietur.

*Tulit ergo Dominus Deus hominem quem formaverat, et posuit eum in paradiso voluptatis ut operaretur et custodiret illum.* Ad eum videtur respicere locum, in quo supradictum est : *Homo non erat qui operaretur terram.* Verum nos et in hujus expositione verbi, dicta sancti Patris Augustini exponamus : Quod operaretur, inquit, vel quid custodiret? nunquid forte agriculturam Dominus voluit operari primum hominem? An non est credibile quod eum ante peccatum damnaverit ad laborem? Ita sane arbitraremur, nisi videremus cum tauta voluptate animi agricolari quosdam, ut eis magna pœna sit inde ad aliud evocari. Quidquid ergo deliciarum habet agricultura, tunc utique longe amplius erat, quando nihil accidebat vel terrę, vel cœlo adversi. Non enim erat laboris afflictio, sed exhilaratio voluntatis, cum ea quę Deus creaverat, humani operis adjutorio lætius feraciusque provenirent, unde Creator ipse uberius laudaretur, qui animę in corpore animali constitutę rationem dedisset operandi ac facultatem, quantum animo volenti satis esset, non quantum invitum indigentia corporis cogeret. *Ut operaretur, inquit, et custodiret illum, custodiret videlicet eundem paradysum ipse sibi, ne aliquid admitteret, propter quod inde mereretur expelli.* Denique accipit præceptum, ut sit per quod sibi custodiat paradysum, id est, quo servato non inde projiciatur. Recte enim quisque dicitur non custodisse rem suam, qui sic egit ut amitteret eam etiam si alteri salva sit, qui eam vel invenit, vel accipere meruit. Est alius in his verbis sensus, quem puto non immerito præponendum, ut ipsum hominem operaretur Deus et custodiret. Sicut enim homo operatur terram, non ut eam faciat esse terram, sed ut cultam atque fructuosam; sic Deus hominem multo magis quem ipse creavit ut homo sit, eum ipse operatur ut justus sit, et ut homo ab illo per superbiam non abscedat. *Posuit ergo hominem in paradiso voluptatis, etc. Operaretur, scilicet ut bonus beatusque esset; custodiret vero ut tutus esset, ipsius se dominationi ac protectioni humiliter subdendo.*

### CAPUT XIII.

*Ubi præceptum Adę a Deo in paradiso datum est, et Adam nomina cunctis animantibus imposuit.*

*Præcepitque ei dicens : Ex omni ligno paradisi comede, de ligno autem scientię boni et mali ne comedas.* Non est credendum quod in ligno illo aliquid mali naturaliter inesset, sicut et supra docuimus, sed ab eo ligno quod malum non erat prohibitus est homo, ut ipsa per se præcepti conservatio bonum illi esset et transgressio malum. Denique a peccante nihil aliud appetitum est, nisi non esse sub dominatione Dei, quanto illud admissum est, in quo, ne admittetur, sola deberet jussio dominantis attendi. Quę si sola attendere-tur, quid aliud quam Dei voluntas amaretur? quid aliud quam Dei voluntas hu-